[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З

	от 07 марта 2019
	г. Симферополь
	№ 429

О проведении в 2018/2019 учебном году
XVI Республиканского
фестиваля ученического творчества
на крымскотатарском языке
«Родной язык бесценен, и неисчерпаемы
духовные богатства народа»

В соответствии с планом работы Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым на 2019 год, с целью повышения престижа крымскотатарского языка, привития интереса обучающихся к истории, культуре и традициям народа, содействия развитию и популяризации детско-юношеского театрального и литературного творчества, воспитания патриотических чувств и уважения к традициям своего народа у подрастающего поколения.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в 2018/2019 учебном году XVI Республиканский фестиваль ученического творчества на крымскотатарском языке «Родной язык бесценен, и неисчерпаемы духовные богатства народа» (далее – Фестиваль).

2. Республиканский этап Фестиваля провести 29.03.2019 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 42 им. Э. Шемьи-заде» г. Симферополя.

3. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля                                                                                                    (приложение 1).

4. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение 2).

5. Утвердить Положение о Фестивале (приложение 3).

6. Утвердить форму заявки на участие в Фестивале (приложение 4).
7. Управлению общего образования (Маханова А.В.) совместно с Государственным бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (Рудяков А.Н.), муниципальным казенным учреждением «Управление образования Администрации города Симферополя Республики Крым» (Сухина Т.И.) и управлением образования администрации Симферопольского района Республики Крым (Дмитрова С.В.) обеспечить организацию и проведение Фестиваля.

8.  Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов:
        9.1. Обеспечить участие учащихся в республиканском этапе Фестиваля согласно Положению.

  9.2.  Назначить ответственных за жизнь и безопасность обучающихся в пути следования и во время участия в Фестивале.

  10. Данный приказ разместить на официальном сайте Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.

  11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Аблятипова А.С.
Первый заместитель министра                                                   Н.В. Журба

Приложение 1

к приказу Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым

от _____________ № ___________

СОСТАВ

организационного комитета XVI Республиканского фестиваля

ученического творчества на крымскотатарском языке

«Родной язык бесценен, и неисчерпаемы духовные богатства народа».

	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Аблятипов

Айдер Серверович
	Заместитель министра образования, науки и молодежи Республики Крым, председатель.

	Маханова
Анна Валериевна
	Начальник управления развития общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, заместитель председателя.

	Сулейманова

Зарема Сейяровна
	Заведующий сектором образования на родных языках управления развития общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.

	Темеш

Шефика Айдеровна
	Консультант сектора образования на родных языках управления развития общего образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, ответственный секретарь.

	Ашурова Надие Ибейдуллаевна
	Методист Центра филологического образования ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования».

	Мустафаева

Реана Руждиевна
	Методист МБОУ ДО Симферопольского района «Центр детского и юношеского творчества».

	Хайрединова

Зарема

Шевкетовна
	Координатор ТО «Творческое объединение «Kozaydin.media»

	Эмирсалиева Севиль Эмирсалиевна
	Методист МБУ ДПО г. Симферополя «Информационно-методический центр».

Приложение 2
к приказу Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым

от _____________ № ___________

СОСТАВ

жюри XVI Республиканского фестиваля ученического творчества
на крымскотатарском языке «Родной язык бесценен, и неисчерпаемы

духовные богатства народа».

	Название конкурса
	Фамилия, имя, должность

	Конкурс литературных творческих работ

«Къырым – меним Ватаным» («Крым – моя Родина») имени Юнуса Кандыма
	Кандымова С.Х., учитель крымскотатарского языка и литературы, председатель;

Ашурова Н.И., методист Центра филологического образования ГБОУ ДПО РК «КРИППО», секретарь;

Иззетова А.Н., учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ "Добровская школа" Симферопольского района;
Меметов С.М.,  учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ "Кольчугинская школа № 2»   Симферопольского района;

Сейдаметова Э.Р., учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ «Кольчугинская школа № 2» Симферопольского района;
Бекирова З.И., учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ «Тепловская школа» Симферопольского района;
Аблякимова З.З., учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ «Гвардейская школа № 3» Симферопольского района;
Мамбедалиева Э.М., учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ «Новоселовская школа» Симферопольского района;
Сейдаметова В.И., журналист газеты «Къырым» (с согласия).

	Конкурс мультимедийных презентаций «Аиле дегерликлери» («Семейные реликвии»)
	Бекирова З.Б. – главный редактор литературно-художественного, научно-популярного журнала  «Ненкеджан», председатель (с согласия);

Ашурова Н.И., методист Центра филологического образования ГБОУ ДПО РК «КРИППО», секретарь;

Меметова А.С., заведующий выставочно-экспозиционным отделом ГБУРК «Крымскотатарский музей культурно-исторического наследия» (с согласия);

Велиева Э.А., ведущий методист КРУ «Крымскотатарская библиотека имени И.Гаспринского» (с согласия).

	Конкурс

творческих театральных коллективов «Театр – аят кузьгюси» («Театр – зеркало жизни»)
	Сеит-Аблаев Р.Ю., артист драмы ГАУ РК «Крымскотатарский государственный академический музыкальный драматический театр» (председатель (с согласия);

 Барабашева С.С., артист драмы ГАУ РК «Крымскотатарский государственный академический музыкальный драматический театр» (с согласия);

Бекирова А., артист драмы ГАУ РК «Крымскотатарский государственный академический музыкальный драматический театр»  (с согласия).

Приложение 3

к приказу Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым

от __________ № ____________

Положение

о проведении в 2018/2019 учебном году XVI Республиканского фестиваля
ученического творчества на крымскотатарском языке

«Родной язык бесценен, и неисчерпаемы духовные богатства народа».

1. Общие положения

Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения в 2018/2019 году учебном году XVI Республиканского фестиваля ученического творчества на крымскотатарском языке «Родной язык бесценен, и неисчерпаемы духовные богатства народа» (далее – Фестиваль).
2.  Цели и задачи Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится с целью повышения престижа крымскотатарского языка, привития интереса обучающихся к истории, культуре и традициям народа, содействия развитию и популяризации детско-юношеского театрального и литературного творчества.

2.2. Задачи Конкурса:

- расширение сферы применения родных языков в образовательной, культурной, научной, информационной деятельности;

- воспитание уважения к родному крымскотатарскому языку, его активного и целенаправленного изучения;

- мотивация к изучению крымскотатарского языка;

- поддержка способных обучающихся.
3. Организаторы Фестиваля
3.1. Фестиваль проводится Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым.

3.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса обеспечивает ГБОУ ДПОУ РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования».

4. Участники Фестиваля
4.1. Участниками Конкурса являются учащиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Республики Крым.

5. Порядок проведения Фестиваля
5.1. Фестиваль включает следующие номинации:
- конкурс литературных творческих работ на крымскотатарском языке «Къырым – меним Ватаным» («Крым – моя Родина») имени Юнуса Кандыма;

-  Конкурс творческих театральных коллективов «Театр – аят кузьгюси» («Театр – зеркало жизни»),

- мультимедийных презентаций «Аиле дегерликлери» («Семейные реликвии»).

5.2. Фестиваль проводится в два этапа:

- I этап  - республиканский (заочный)

- II этап – республиканский (финальный).
5.3. Сроки проведения:

- I этап – республиканский (заочный) – до 25 марта 2019 года.

Участники предоставляют материалы конкурсных работ и заявки до 25 марта 2019 года в Центр филологического образования ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (кабинет № 2 Ашуровой Н.И.).

- II этап – республиканский (финальный) – 29 марта 2019 года в 10.00 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 42 им. Э. Шемьи-заде»                                   г. Симферополя.

6. Условия Фестиваля

    6.1. Номинация «Конкурс литературных творческих работ на крымскотатарском языке «Къырым – меним Ватаным» («Крым – моя Родина») имени Юнуса Кандыма проводится по темам:

- «Къайдан кельсин халкъыма хайыр?»;
- Не ичюн «Селям санъа, Къара денъиз»  халкъ йыры деп саялар»;
- «Къырым – меним Ватаным» ярышы - Юнус Къандымдан къалгъан мирас».

    6.1.2. Конкурс проводится в заочной форме. Участники:
- учащиеся 5-8 классов;

- учащиеся 9-11 классов.

6.1.3. Требования по оформлению работ:

  Язык творческих работ – крымскотатарский;

    Работы оформляются на бумаге формата А4 в печатном варианте. Формат работы: шрифт Times New Roman, размер 14, полуторный интервал. Иллюстрации и зарисовки, исполненные автором, могут быть расположены только в виде приложения. Приложение не оценивается.

Титульный лист работы содержит Ф.И. автора работы (полностью), жанр работы, дату его рождения, полное название учебного заведения, регион, класс, а также контактный телефон; Ф.И.О. учителя (полностью), подготовившего участника конкурса, контактный телефон. Объём текста до 2-х печатных страниц, стихотворений – не менее трёх.

    6.1.5. Критерии оценивания:

- соответствие выбранному жанру (0-5 баллов);

- раскрытие темы (0-5 баллов);

- грамотность (0-5 баллов);

- логичность, связность (0-5 баллов);

- оригинальность (0-5 баллов).

      6.1.6. Работы, выполненные с нарушением требований, не рассматриваются.

6.2. Номинация «Конкурс школьных театральных коллективов «Театр – аят кузьгюси» («Театр – зеркало жизни») проводится на крымскотатарском языке.

6.2.1. В конкурсе принимают участие театральные коллективы общеобразовательных организаций Республики Крым.

  6.2.2. В выступлении могут быть использованы отрывки из произведений крымскотатарских писателей и поэтов разных жанров, а также авторские произведения.

  6.2.3. Состав коллектива не более 10 человек, возраст которых не старше 17 лет.

6.2.4. Продолжительность выступления каждого коллектива до 20 минут.

6.2.5. Школьные театральные коллективы участвуют в отборочном туре.

  6.2.6. Отборочный тур проводится в заочной форме по представленным видеоматериалам. Видеосъемку театральной постановки (DVD диск) направлять в Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым до 25.03.2019.  Тел. для справок: (3652) 25-04-15.

6.2.7. Победители отборочного тура приглашаются для участия в республиканском этапе Фестиваля.

6.2.8. Критерии оценивания:

·  уровень владения родным языком;

·  режиссерский замысел и его сценическое воплощение;

·  актуальность и художественность;

·  уровень исполнительского мастерства актеров;

·  сценическая культура;

·  соответствие репертуара возрасту исполнителей.
6.3. Номинация «XII конкурс мультимедийных презентаций «Аиле дегерликлери» («Семейные реликвии») проводится на крымскотатарском  языке совместно с газетой  «Янъы дюнья» («Новый мир»), при информационной поддержке приложения к ней «Балалар дюньясы» («Мир детей»).

6.3.1. Конкурс предполагает презентацию предмета, представляющего ценность и являющегося реликвией в семье (фотографии, письма, предметы обихода, одежда и др.), альбома или человека  в мультимедийном формате по темам:

1. «Шеэр (коюмнинъ) тарихы» («История моего города (села)»).

2. «Сандыкъ хазинеси» («Сокровища сундука»).

3. «Къартбабамнынъ (къартанамнынъ) омюр тарихындан» («История моей семьи» (фотоматериалы, дневники).

6.3.2. Конкурс проводится в 2 этапа. Для участия в I (заочном) этапе до 22.03.2019 представить конкурсные работы и материалы, а также резюме участника с указанием фамилии и имени автора работы (полностью), даты рождения, полного названия общеобразовательной организации, класса, Ф.И.О. учителя (полностью), подготовившего участника, с указанием номеров телефонов (приложить фотографию участника) на электронный адрес: kozaydin.media@gmail.com. Возможно размещение конкурсных работ на файлообменниках, google-диске и You Tube, ссылку на материалы вместе с резюме присылать kozaydin.media@gmail.com. Видеоролики и презентации сопроводить текстовым вариантом сценария (для дальнейшей публикации в газете).

6.3.3. Работы, выполненные с нарушением требований, не рассматриваются.

  6.3.4. Победители I этапа приглашаются для участия во II этапе, предполагающем презентацию-защиту конкурсных работ.

6.3.5. Критерии оценивания:

- Творческое раскрытие замысла, грамотность изложения (0-5 баллов);

- Дизайн (эстетика), художественное оформление творческой работы (0-5 баллов);

- Уровень использования мультимедийных технологий (креативность) (0-5 баллов);

- Изложение материала при защите конкурсной работы, владение родным языком, умение отвечать на вопросы (вести диалог) (0-5 баллов).

6.3.6. Работы победителей будут опубликованы в газете «Янъы дюнья» («Новый мир») и размещены на сайте Козьайдын медиа: Кoz-aydin.blogspot.com.
7. Финансирование.

 Оплата расходов на проезд участников осуществляются за счет средств направляющей стороны. Состав делегации не должен превышать 15 человек, включая членов коллектива, его руководителя, музыканта или звукорежиссера.

8.  Награждение победителей.

Победители награждаются дипломами Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и приглашаются на награждение.

Приложение 4
к приказу Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым

от _____________ № __________

Заявка

на участие в XVI Республиканском фестивале
ученического творчества на крымскотатарском языке

«Родной язык бесценен, и неисчерпаемы духовные богатства народа».

- Для участия в конкурсе письменных работ «Къырым – меним Ватаным»:

	Ф.И.О.

 участника (полностью),

 домашний адрес, контактный телефон
	Полное название учебного заведения
	Класс
	Тема, название работы
	Ф.И.О. учителя (полностью), должность, контактный телефон

- Для участия в конкурсе школьных театральных коллективов:

	Название коллек-

тива

	Полное название общеобразователь-

ной организации, регион

	Ф.И.О. руководителя (полностью),

должность, контактный телефон
	Ф.И.  участников (полностью),

класс,
	Необходимые технические средства, время выступления

    - Для участия в конкурсе мультимедийных презентаций «Аиле дегерликлери»:

	Ф.И.О.

 участника (полностью), контактный телефон
	Полное название учебного заведения, регион
	Класс
	Форма работы
	Ф.И.О.

учителя (полностью), должность, контактный телефон

	Заведующий сектором образования на родных языках
	З.С. Сулейманова

	Согласовано

	Начальник управления общего образования
	                                     А.В. Маханова

	Заместитель министра образования, науки и молодежи Республики Крым
	                                    А.С. Аблятипов

	Заместитель начальника управления государственной службы, кадрового и нормативно-правового обеспечения –заведующий отделом нормативно-правового обеспечения
	                                   М.Н. Дзекунова